⁴⁴ "Secundo, per praeceptum istum, non furaberis, non solum prohibita est rei alienae ablatio, sed etiam quaeuis rei alienae detentio inuito domino, alioqui oporteret dicere furem solum peccare, quando rem alienam aufert, et non quando inuito domino retinet, quod est aperte falsum, et contra Diuum Hieronymum, qui super illud Prouerb. 29. Qui cum fure participat etc. (...) Si ergo ille, qui non indicat rem furtiuam cum potest, reus tenetur furti: quando magis ille tenebitur reus, qui rem alienam detinet apud se, atque ex consequenti haereticus, qui bona olim sua apud se retinet, nec reddit ea fisco peccabit mortaliter". 345a-345b.

nadie está obligado a restituirlo. Consecuentemente, se deduce que estaba obligado el hereje mismo antes de tal sentencia del juez a dejar sus bienes al fisco. Las cosas que son en realidad de un solo dueño no pueden ser poseídas justamente por muchos a la vez⁴⁵.

Cuando una ley penal contiene una sentencia automática, la misma se aplica al reo al instante. Lo mismo hará entonces igual sentencia dada por el juez. Quedaría obligado el reo en conciencia por la sola sentencia y no sólo por una ley condenatoria, además de renunciar a la posesión de los bienes, a abandonar el dominio de los mismos. Así lo confiesan los doctores todos. Consecuentemente, obliga a eso mismo automáticamente la sentencia de la ley antes de la condenación del juez. La ley no tiene menos autoridad que el juez, el cual es su ministro. Al contrario, su autoridad es mayor. Cabe apelar desde la sentencia del juez. Es imposible hacerlo desde la sentencia de la ley⁴⁶.

Se ha de decir finalmente que las demás sentencias penales que contienen una sentencia automática obligan en derecho a sufrir la pena antes de la condenación del juez. Lo mismo ha de decirse también de la pena de privación de los bienes impuesta a los herejes. Ligan a los transgresores todas las leyes que imponen una sentencia de excomunión en la que se incurre

⁴⁵ "Tertio sic argumentor, Post iudicis sententiam declaratiuam absque vlla alia sententia, vel condemnatiua, vel definitiua, tenetur haereticus bona sua fisco resignare, vt omnes doctores fatentur, ergo et ante praedictam sententiam. Antecedens est manifestum, et consequentia probatur: quia illa sententia declaratiua nihil de nouo praecipit, nec nouam aliquam obligationem inducit, quantum ad hoc, sed solum est declaratiua criminis commissi, propter quod secundum legem incurritur illa priuatio bonorum: vt sic aliis constat de crimine, et de iusta punitione seu priuatione dominij, et possessionis, et sic fiscus possit in foro contentioso iuste exequi talem poenam apprehendendo possessionem. Quarto, si fiscus, cui per legem illa bona adiudicata sunt, ante sententiam iudicis declaratiuam, talia bona manifesti haeretici deprehenderet, non teneretur illa ei amplius restituere, vt patet per legem, quod a quoquam poenae nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur: ergo ipse haereticus tenebatur ante talem iudicis sententiam talia bona fisco relinquere. Probo consequentiam, nam res, quae solius vnus domini est, non potest a pluribus iuste possideri". 345b-346a.

⁴⁶ "Quinto, lex poenalis continens sententiam latam, ipso facto idem efficit in reo, quoad poenam ibi expressam, quod efficeret similis sententia a iudice lata, si per solam sententiam, et non per legem condemnatiuam reus obligaretur in conscientia, non solum ad relinquendum dominium, sed etiam possessionem bonorum, vt omnes doctores fatentur, ergo ad idem obligabitur per sententiam legis ipso facto, ante iudicis condemnationem. Consequentia cum minori est nota, et maior probatur: quia non est minoris, sed maioris autoritatis lex, quam iudex eius minister, vt constat ex lege cum quasi §. si plures ff. de fideicommissi libert. et ex glossa ibidem, versiculo, iudicat vnde a sententia iudicis licet appellare, et non a sententia legis". 346a.

automáticamente antes de la sentencia del juez. Así lo confiesan los teólogos todos. Asimismo, los colegios disponen de estatutos que decretan que quien hiciera esto o aquello esté obligado a restituirlo al instante, antes de producirse la condenación del juez, si se trata de algo tomado del colegio. Es tenido por todos como cierto que esa persona queda obligada en conciencia a padecer la pena antes de la condenación del juez. También se dan en las universidades católicas leyes que privan "*iure ferendi*" del voto a los que hubieran solicitado o recibido algo de los opositores. Se trata de una pena en la que se incurre automáticamente antes de la condenación del juez. Asimismo, existen leyes reales que mandan que los jueces que hubieran recibido regalos de los litigantes, restituyan el cuádruplo, lo cual ha de cumplirse antes de la sentencia judicial condenatoria. De la misma manera, cuando uno vende el trigo por encima del precio tasado, queda obligado a la restitución antes de la sentencia judicial. Así pasa también, después de la determinación del concilio de Trento, con todo sacerdote que no residiera en su beneficio. Queda obligado automáticamente a restituir los frutos del mismo. Si los clérigos poseían dos beneficios como sacerdotes, quedaron obligados a dejarlos bajo pena de ser privados de ellos automáticamente⁴⁷.

A la hora de explicar esta dificultad ha de advertirse que existen dos cuestiones distintas. Una es la de si la ley penal obliga en conciencia al cumplimiento de la pena antes de que haya sentencia del juez. La otra cuestión es saber si el hereje está obligado en conciencia a entregar los bienes al fisco antes de la sentencia condenatoria por haber quedado expoliado por ley de

⁴⁷ "Ultimo, aliae leges poenales, quae continent sententiam latam in iure, obligant ad poenam subeundam ante iudicis condemnationem: ergo idem dicendum est de poena priuationis bonorum haereticis imposita. Consequentia tenet ex paritate rationis, et antecedens probatur multipliciter. Nam primo omnes leges, quae imponunt sententiam excommunicationis, ipso facto incurrendam, ante iudicis condemnationem, ligant transgressores, vt omnes doctores fatentur. Item, in collegijs, sunt statuta decernentia, vt qui hoc, vel illud fecerit teneatur statim ante iudicis condemnationem restituere, quae de collegio acceperat, et certum est apud omnes, quod talis tenetur in conscientia poenam subire ante iudicis condemnationem. Item, in nostra vniuersitate sunt leges, quae priuant iure ferendi suffragium eos, qui ambierint, vel aliquid ab oppositoribus acceperint: quam poenam incurrunt ipso facto ante iudicis condemnationem. Item, sunt leges Regiae praecipientes, vt iudices, qui munera a litigantibus acceperint, quadruplum restituant, quod tenentur efficere ante iudicis condemnationem. Item, qui vendit triticum vltra taxatum precium, statim ante iudicis sententiam tenetur illud restituere. Et similiter post determinationem concilij Tridentini sessione 23. cap. I. Quicumque curatus non residens in suo beneficio, tenetur ipso facto fructus restituere, et clerici qui habebant duo beneficia curata, tenebantur ea resignare, alioqui ipso facto illis priuabantur, vt patet ex concilio Tridentino sess. 7. cap. 4. ergo". 346a-346b.